lapidis nomen insertum est et omnis ferme scriptura hoc referta uocabulo est. De ofaz uero quid dicam, cum supra dictus Danihel propheta in tertio anno Cyri, regis Persarum, post tres ebdomadas ieiunii atque tristitiae dicat: extuli oculos meos et uidi, et ecce uir unus indutus baddim et renes eius cincti auro ofaz? Plura quippe apud Hebraeos auri sunt genera; unde ob distinctionem nunc ofaz positum est, ne quis zaab putaret, quod in Genesi nasci cum lapide carbunculo praedicatur. Quaeras, si tharsis lapis chrysolithus sit aut hyacinthus, ut diuersi interpretes uolunt, ad cuius similitudinem Dei species describatur, quare Ionas propheta Tharsis ire uelle dicatur et Salomon et Iosaphat in Regnorum libris nauas habuerint, quae de Tharsis solitae sint adferre uel exercere commercia. Ad quod facilis responsio est ὀμῶνυμον esse uocabulum, quod et Indiae regio ita appelletur et ipsum mare, quia caeruleum sit et saepe solis radiis repperctum, colorem supra dictorum lapidum trahat, a colore nomen acceperit, licet Iosephus tau littera commutata Graecos putet tarsum appellasse pro tharsis.

²⁹ Hier. *ep.* 18A,8 (Labourt 1949, 63; trad. di Cola 1996, 129): «Si legge nell'Antico Testamento che il Signore parlò a Mosè e Aronne sempre sulla porta del Tabernacolo, quasi che prima del Vangelo non avesse potuto introdurli nel Santo

I richiami ad Origene sono evidenti. La prima *Omelia* comincia proprio con il riferimento ai *sancta sanctorum*, superiori alle cose sacre come i *Cantica canticorum* sono superiori agli altri canti³⁰. Nella seconda *Omelia*, la posizione liminare di Mosè (citato spessissimo), che si trova *in tegmine antemuralis* prima di entrare *ubi murus est petrae*, viene paragonata a quella della sposa che attende di accedere alla camera dello sposo³¹; l'interpretazione della sposa come Chiesa, sulla base dei dati evidenziati, deriva a Gerolamo con molta probabilità da Origene, sebbene fosse già presente in Ippolito. Nell'*ep.* 18B Gerolamo cita un altro passo del *Cantico*, *Ct* 2,10-11, con interpretazione, questa volta, certamente risalente all'esegeta Alessandrino: la sposa, infatti, viene assimilata all'anima, che non si fa vincere dalle tentazioni quando la sua fede ha radici profonde³². Si tratta della lettura psicologica che lo Stridonense ricava certamente dall'esegesi origeniana, che intendeva dimostrare ai catecumeni in ascolto come il cammino dell'anima per il regno dei cieli fosse lungo e travagliato, ostacolato da pericoli, tentazioni e peccati, come quello della sposa verso il *cubiculum* dello sposo³³.